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Cuvânt introductiv 
 

 
 
 

Ideea acestei reviste mi-a apărut în minte atunci 
când am observat că elevii sunt talentaŃi şi ar putea 
să împărtăşească tuturor din visele, ideile, gândurile 
lor. 

Începând cu acest prim număr al revistei noastre 
vrem sa oferim atât părinŃilor, comunităŃii locale, 
precum si oricui ar vrea sa ne cunoască aspecte din 
şcoală, din timpul activităŃilor desfăşurate cu copiii, 
vise si dorinŃe, împliniri, realizări... 

De asemenea dorim sa revenim cu sfaturi utile 
pentru părinŃi si nu numai... iar nu in ultimul rând 
pagini dedicate copiilor!  

Numele acesteia a fost propus de elevi şi aleasă 
în mod democratic de reprezentanŃii fiecărei clase din 
Consiliul elevilor. 

Şcoala noastră participă, prin intermediul site-
ului etwinning.net într-un proiect internaŃional cu 
Italia şi Polonia. Revista reprezintă un eficient mijloc 
de mediatizare a activităŃilor şi rezultatelor  acestui 
proiect.  
 

Consilier educativ 
Prof. Tănase Cristina 
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TradiŃii şi obiceiuri din Europa… 

Polish All Souls’ Day 

Polish All Souls’ Day is a     remembrance day of those 
death people whose sins have not been forgiven and they still 
make atonement. During that day names of people written on 
small pieces of paper are read aloud by a priest from the altar or 
the pulpit and prayers are also said for those mentioned deceased.  

On All Souls’ Day people visit graveyards, graves of 
deceased from their family and they take part in masses. There is 
a tradition of lighting candles and putting some flowers on the 

graves. This holiday comes from a distant past (before the Christianity). The two main rituals 
were “feeding a soul” and “lighting the fires”. The “feeding a soul” ritual lasted for the longest 
period of time. The classic example of such a ceremony is an old Slavic Rudnica - a ceremony 
based on putting an offering of food and drinks on the graves of rich people, and Dziady - 
described by the famous poet Adam Mickiewicz.  

Extremely important is lighting fires. At the beginning they were lighted at a crossroads 
to help traveling souls to find their routes and warm them up.  

Today, a family lights the candles on the graves of deceased to bring back that ritual 
from the past. Where does this care for deceased come from It comes from a deep belief that a 
soul mysteriously takes part in what is happening above the grave, especially during  

All Souls’ Day and that a soul is in contact with the world of alive.  

By Katarzyna Lipska, Polonia 

Focul lui Sumedru 
 

 Focul lui Sumedru este o sărbătoare cu un pronunŃat caracter funerar. Rădăcinile acestui obicei 

sunt precreştine si se regăsesc in celebrarea morŃii si renaşterii, prin incinerare.  

       Astăzi, elementelor precreştine li se adaugă    cele creştine, prin citirea 
in biserica a Acatistului Sfântului Dimitrie si prin însăşi atribuirea numelui Sfântului Mucenic zeităŃii 

sacrificate. SemnificaŃia Focului lui Sumedru este aceea a unui scenariu al morŃii si renaşterii anuale a 
unei divinităŃi fitomorfe, un ceremonial ce cuprinde moartea violenta a zeului îmbătrânit la sfârşit de an 
prin tăierea unui arbore din pădure, urmata imediat de renaşterea acestuia prin incinerare, in noaptea de 

25 – 26 octombrie. Focul are aici rol purificator si regenerator. Cenuşa, cărbunii aprinşi si alte resturi din 
rugul funerar sunt luate de săteni pentru a fertiliza grădinile si livezile. Pomenirile precum si rugurile 

aprinse, alături de veghea rituala trimit la un ceremonial ce are in vedere câştigarea bunăvoinŃei 
strămoşilor pentru a asigura in anul cel vine recolte la fel de bune. 
 

Prof. Tănase Cristina 
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Sfântul Andrei - TradiŃii, obiceiuri şi superstiŃii 
 

 Prof. Tănase Cristina 
 

SÂNTANDREI  
 
Sântandrei este o mare divinitate geto-daca peste care creştinii au 

suprapus pe Sfântul Apostol Andrei cel Întâi chemat, ocrotitorul României.  
  

Noaptea strigoilor  
 
ApariŃia celor doi sfinŃii - moşi, Moş Andrei si Moş Nicolae, începutul iernii si 

punerea in mişcare a haitelor de lupi sunt semne evidente de îmbătrânire si degradare a 
timpului calendaristic. Ordinea se deteriorează neîncetat, ajungând in noaptea de 29 
spre 30 noiembrie, in Noaptea Strigoilor, la starea simbolica de haos, cea de dinaintea 
creaŃiei. Este o noapte de spaima, întrucât spiritele morŃilor ies din morminte si, 
împreună cu strigoii, "care in aceasta noapte îşi părăsesc culcuşurile lor, fără sa aibă 
vreo ştiinŃă despre aceasta" se iau la bătaie pe la hotare, răspântii de drumuri şi prin alte 
locuri necurate. Duelurile se prelungesc pana la cântatul cocoşilor, când spaŃiul se 
purifica, duhurile morŃilor se întorc in morminte. În anumite situaŃii, strigoii se 
manifestau violent fata de oamenii care nu-si luau anumite masuri de protecŃie: "Când 
strigoii nu au cu cine să se războiască, se duc pe la casele oamenilor unde încearcă sa 
sugă sângele celor ce au nenorocul sa le cada în mâini. Pentru ca sa nu se poată apropia 
de case, oamenii mănâncă usturoi in aceasta seara, se ung pe corp tot cu usturoi, sau 
numai pe frunte, in piept, pe spate si pe la încheieturile trupului. La casa se ung 
cercevelele ferestrelor, pe unde strigoii ar putea sa intre sau sa se uite in casa, făcându-
se semnul crucii si tot astfel urmează si la uşă si horn. Se credea ca sunt si strigoi care nu 
doreau sa facă rău. 

Strigoii sunt spirite ale morŃilor care nu ajung in Lumea de dincolo din anumite 
motive: au fost oameni obişnuiŃi, dar li s-a greşit sau nu li s-au făcut rosturile la 
înmormântare. Ei se întorc printre cei vii, in special printre rudele apropiate, pentru a le 
provoca mari suferinŃe: aduc moarte, boala, molime in animale, grindina. In cazul in 
care prezenta strigoiului se considera evidenta prin efectele produse de acesta (era 
auzit, visat, apăreau anumite semne pe mormânt), se proceda la descoperirea si 
anihilarea lui prin diferite practici de dres sau de destrigoire.  

 
Aflarea ursitei şi „citirea în stele” 
 
Ca la orice început de an, prisoseau practicile magi ce de aflare a ursitei, adică a 

viitorului soŃ. Fata de măritat prepara o "Turtucă de Andrei", turtita subŃire din faina de 
grâu, foarte sărată, coapta pe plita sobei si o manca înainte de culcare. Băiatul care 
venea in vis sa-i aducă apa ca sa-si potolească setea urma sa o ceara de nevasta in cursul 
anului.  

Unii bătrâni, neştiutori de carte dar "cititori" in stele, observau cerul in noaptea 
de Ovidenie sau de Sântandrei si noroceau anul, prevestind daca va fi bogat sau sărac, 
ploios sau secetos, daca va fi pace sau război etc.  
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Săptămâna educaŃiei globale 17 – 21 nov 2008 
 

Despre şcoala mea… 
 

Şcoala unde învăŃ eu se află în satul Butoiu de Jos. Este o şcoală frumoasă, cu 4 săli 
de clasă, laborator de informatică, cancelarie, bibliotecă, cabinetul directorului şi grupurile 
sanitare plus două holuri. 

Cadrele didactice sunt foarte bune şi cuminŃi cu elevii. Şcoala noastră este implicată şi 
într-un proiect între Ńări despre tradiŃii, obiceiuri specifice fiecăreia. Noi colaborăm prin 
intermediul Internetului cu şcoli din Polonia şi Italia.  

Îmi aduc şi acum aminte de prima zi de şcoală când am intrat în clasa întâi. Eram 
foarte emoŃionată deoarece nu ştiam cum are să fie la şcoală, cum are să fie doamna învăŃătoare 
şi cum o să mă înŃeleg cu colegii. 

Aceeaşi emoŃie am resimŃit-o când am intrat în clasa a V-a deoarece, de asemenea nu 
ştiam cum are să fie cu noii profesori şi ce va urma mai departe alături de aceştia. În curând mi-
am dat seama că profesorii sunt buni doar dacă înveŃi şi eşti cuminte. 

Pe scurt fiecare zi de şcoală este o nouă surpriză deoarece nu ştii niciodată ce bucurii 
îŃi poate aduce următoarea zi de cursuri.  

Radu LuminiŃa, Clasa a VI-a 
 

Profesorul ideal 
 

Eu consider că profesorul ideal trebuie să fie un profesor care să înŃeleagă problemele 
elevilor. El ar trebui să aibă suficientă răbdare cu elevii pentru ca ei să înŃeleagă lucrurile pe 
care le spune. El ar mai trebui să ajute elevii să progreseze adică să-i ajute să ia note mai bune. 
Profesorul ar trebui să-i facă pe elevi să înŃeleagă ceea ce este bine şi corect şi ceea ce nu e bine. 
Profesorul are responsabilitatea de a-i sprijini pe elevi în ceea ce vor să realizeze. Dacă un elev 
nu este cuminte profesorul trebuie să aleagă cea mai bună metodă de rezolvare, iar aceea este de 
al face pe ele să înŃeleagă că a greşit şi că nu trebuie să mai repete greşeala. Dacă nici atunci 
elevul indisciplinat dă semne că nu a înŃeles se vor aplica alte metode cum ar fi scăderea notei 
la purtare, mustrare în faŃa clasei. 

Aşa văd eu profesorul ideal. 
Anghel Diana, Clasa a VI-a 

 
Elevul ideal 

 
Elevul ideal trebuie să fie bun, cuminte şi deştept. 
El trebuie să fie imaginea întregii şcoli prin interesul său de a învăŃa. Elevul 

trebuie să se implice în diferite activităŃi ale şcolii şi ale clasei. Dacă este şeful 
clasei nu trebuie să fie îngâmfat şi rău facă de ceilalŃi colegi. Un elev model trebuie 
să-şi ajute colegii cu sfaturi şi chiar diferite idei în rezolvarea temelor. 
 

Radu LuminiŃa, Clasa a VI-a 
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Spiritualitate românească 
 

Prof. Safta Alina 
Şcoala Tudor Vladimirescu, Târgovişte 

 
SelecŃii din ,,Primele mărturii despre Biblia jubiliară, 2001”, 

Editura Renaşterea, Cluj-Napoca 2003 
 

 
 

Nicolae Iorga afirma: ,,Aş fi vrut …să am mai mult talent poetic pentru a fi mai 

aproape de adevăr”. Acest adevăr a fost încununat de talentul inegalabil al marelui scriitor şi om 

al culturii, Arhiepiscopul Bartolomeu Anania. 

 
 ,,Avem o cultură privilegiată prin începuturile ei creştine. Limba română literară s-a 

format şi s-a iscusit prin tălmăcirea Scrierilor Sfinte. Monumentele de început ale literaturii 

române culte sunt Noul Testament de la Bălgrad şi Biblia de la Bucureşti.”...,,Arhiepiscopul 

Bartolomeu este un maestru al limbii româneşti din succesiunea aleasă şi mereu împuŃinată a lui 

Mihai Eminescu, Tudor Arghezi şi Vasile Voiculescu. Poetul, dramaturgul, exegetul literelor şi 

artelor tradiŃionale româneşti ne-a dăruit prin luminate şi neprecupeŃite osteneli o nouă ediŃie a 

Bibliei, care ne oferă nu numai limba limpede şi frumoasă a Scripturilor, dar şi înŃelesul lor, 

prin avizate şi profunde comentarii.” Acad. Virgil Cândea 

 ,,Având în vedere faptul că ultima ediŃie sinodală a Bibliei în limba română, a cărui text 

vechi-testamentar a fost tradus integral după Septuaginta, este cea din 1914, toate celelalte, 

începând cu cea a lui Gala Galaction şi Vasile Radu din 1938, până astăzi, la cea prezentată de 

Arhiepiscopul Bartolomeu Valeriu Anania, fiind îndreptate după textul maioretic, nevoia de a se 

restaura prezenŃa şi autoritatea Septuagintei în tradiŃia biblică românească, se simŃea, aşadar, 

demult.” Pr. Prof. Univ. Dr. Stelian Tofană.  

Arhiepiscopul Bartolomeu afirmă: ,,E bine să reŃinem adevărul că o traducere sau 

revizuire a Bibliei în versiunea <<definitivă>> (cu sensul de << în veci neschimbabilă)>>), nu 

este posibilă niciunde, în nicio cultură şi în nicio limbă, iar acesta, pentru două motive 

principale: mai întâi textele originale apar în ediŃii critice tot mai bune şi mai complete; în al 

doilea rând, orice limbă evoluează.” Aşa cum afirma Mitropolitul Andrei Şaguna ,,limba noastră 

e pom viu, (...) ramurile bătrâne şi fără suc se usucă şi cad, mlădiŃele tinere ies şi cresc; (...) toate 

ale lui se fac şi se prefac, iar tulpina rămâne totdeauna aceeaşi”...,,Biblia însumează cel mai 

bogat vocabular, cu termeni din domenii extrem de variate: credinŃe, evenimente şi practici 

religioase, anatomia, psihologia şi patologia omului, mediul înconjurător, faună, floră, fenomene 

ale naturii, hrană, îmbrăcăminte, construcŃii, meserii de tot felul, entităŃi şi mecanisme sociale 

etc. ... 

Am putea spune şi noi acum şi pentru viitorul culturii că îi datorăm enorm 

Arhiepiscopului Bartolomeu Anania. 
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România – obiective turistice 
 

Obiectivele turistice din România sunt numeroase şi variate. Regiunea carpatică 
prezintă cea mai mare atracŃie pentru turişti, datorită variaŃiei peisajelor şi a condiŃiilor 
favorabile pentru drumeŃii, cură de aer, sporturi de iarnă etc. 

În CarpaŃii Orientali se remarc: MunŃii Rodnei şi complexul turistic Borşa din 
Depresiunea Maramureş, Rarăul cu stâncile calcaroase, Pietrele Doamnei, masivul Ceahlău, 
Valea BistriŃei şi lacul izvorul Muntelui, Cheile Bicazului, masivul Hăşmaşu Mare cu stânca 
„Piatra Singuratică”, lacul vulcanic Sf. Ana din muntele Ciomatu, masivul Ciucaş cu „Tigăile” şi 
„Sfinxul” lângă pasul Bratocea, masivele Piatra Mare şi Postăvarul cu complexul turistic de la 
Poiana Braşov. Se adaugă staŃiunile balneoclimaterice de la: Vatra Dornei, Borsec, Lacul Roşu, 
Băile Tuşnad, Covasna, Slănic Moldova.  

În CarpaŃii Meridionali obiectivele turistice sunt: Valea Prahovei şi abruptul Bucegilor, 
în lungul cărora se află staŃiunile climaterice Sinaia, Poiana łapului, Buşteni şi Predeal; masivul 
Bucegi cu Babele şi Sfinxul, carstul de pe valea IalomiŃei (Peştera IalomiŃei, Cheile Urşilor, 
Tătarului şi Zănoagei); culoarul Rucăr – Bran; masivul Piatra Craiului cu peştera Cheile 
Dâmbovicioarei. Masivele Făgăraş, Parâng şi Retezat oferă turiştilor peisaje alpestre (creste, 
strungi, circuri şi lacuri glaciare). Privelişti de neuitat rămân pentru cei care străbat pitoreştile 
defilee ale Oltului şi Jiului, şoselele Transfăgărăşeanul şi Transalpina.  

Defileul Dunării se remarcă prin măreŃia lui amplificată în urma creării lacului de 
acumulare şi a barajului de la PorŃile de Fier. 

MunŃii Banatului oferă obiective turistice de o mare frumuseŃe cum sunt: complexul 
turistic din masivul Semenic, carstul din MunŃii Aninei (Peştera Comarnic, cheile Nerei) ş.a. 

MunŃii Apuseni reprezintă o zonă turistică foarte atrăgătoare prin complexul carstic 
„CetăŃile Ponorului”, coloanele de bazalt de la Detunata, Cheile Someşului Cald, Cheile Turzii, 
muntele Găina şi tradiŃionalele serbări populare de la 20 iulie (Târgul de fete), peştera de la 
Scărişoara, Peştera Urşilor, peşterile Meziad, Vântului, staŃiunile balneoclimaterice Stâna de 
vale, Moneasa, VaŃa de Jos, Geoagiu – Băi.  

Obiectivele turistice importante prin valoarea cultural – artistică unele de renume 
mondial, sunt mânăstirile din nordul Moldovei şi regiunea subcarpatică: Putna, SuceviŃa, 
MoldoviŃa, Umor, VoroneŃ, Dragomirna, NeamŃ, Agapia, Văratic, iar mai la sud, Curtea de 
Argeş, Horezu şi Tismana. Tot în regiunea subcarpatică sunt staŃiunile balneoclimaterice Slănic, 
Băile Govora, Băile Olăneşti, Călimăneşti, iar în Podişul Transilvaniei la Sovata, Bazna, Ocna 
Sibiului.  

Un mare interes terapeutic prezintă şi staŃiunile balneare de la Câmpiei de Vest cu 
Dealurile de Vest, ca Băile Felix, Buziaş, iar în Câmpia Română cele de la Amara şi lacul Sărat.  

Delta Dunării reprezintă o regiune turistică atrăgătoare prin exotismul peisajului de pe 
braŃele şi canalele deltei, prin pădurea de stejari de pe grundul Letea, dunele de nisip de pe 
grindurile Caraorman şi Sărăturile, aşezările de la Maliuc, Mila 23, Sulina şi Sf. Gheorghe. 

Litoralul Mării Negre constituie regiunea turistică cea mai vizitată în sezonul estival, 
ca loc de odihnă şi cură heliomarină şi de nămol. Aici s-a dezvoltat o salbă de staŃiuni 
balneoclimaterice: Năvodari, Mamaia, Eforie, Techirghiol, Costineşti şi complexul Mangalia. 

Printre obiectivele turistice dobrogene, deosebit de interesante sunt vestigiile cetăŃilor 
Tomis, Histria, Enisala, monumentul Tropaeum Traiani de la Adamclisi.  

Se poate spune că însemnătatea turismului constă în valoarea sa instructiv-educativă, 
de cunoaştere a frumuseŃilor patriei, a valorilor materiale şi spirituale moştenite, a realizărilor 
din patria noastră. 

 
Radu LuminiŃa, clasa a VI-a 
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                                 Mânăstirea Agapia 
 
 

 

              Mânăstirea SuceviŃa 
 

 
MoldoviŃa 

 
 
 
 
 

    VoroneŃ   
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MIHAIL SADOVEANU 
5 noiembrie 1880 - 19 octombrie 1961 

 
Biografie 

 

S-a născut la 5 noiembrie 1880 la Paşcani, ca fiu al avocatului 
Alexandru  Sadoveanu si al Profirei Ursachi, fiica de răzeşi din Verseni. 
Urmează cursurile scolii primare in oraşul natal, gimnaziul la Fălticeni, iar 
liceul la Iaşi. Debutează in revista Dracu din Bucureşti cu schiŃa 
Domnişoara M. din Fălticeni (1897), sub semnătura Mihai din Paşcani. 

Se căsătoreşte cu Ecaterina Balu (1901), cu care are 11 copii, iar 
in 1904 se muta la Bucureşti, unde desfăşoară o prodigioasa activitate 
literară. Moare la 19 octombrie 1961, regretat de George Călinescu care 
scrie in memorabila Cronica a optimistului: „Omul de toate zilele s-a mistuit lăsând 
in locu-i simulacrele sale de piatra si de bronz. Ce-a fost al fiecăruia din noi a devenit al 
tuturor,el e acum numai    al    poporului dintru    care a ieşit.” 

  

Opera 
 

In anul 1904 are debutul editorial cu patru cărŃi: Povestiri, Şoimii, 
Dureri înăbuşite si Crâşma lui Moş Petcu, fapt pentru care Nicolae Iorga 
numeşte acest an anul Sadoveanu. Publică aproape 100 de volume ,intre 
care Floare ofilita (1905), Apa morŃilor (1911), Neamul şoimăreştilor (1915), 
Tara de dincolo de negura (1926), Hanu AncuŃei (1928), ÎmpărăŃia apelor 
(1928), Zodia cancerului sau Vremea Ducăi - Vodă (1929), Baltagul (1930), 
Creanga de aur, Locul unde nu s-a întâmplat nimic (1933), FraŃii jderi 
(1935-1934), Nada Florilor (1951). 

 
Prof. NeniProf. NeniProf. NeniProf. Nenişanu Cristinaşanu Cristinaşanu Cristinaşanu Cristina    
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Îndatoririle elevului 

 

Elevii din învăŃământul de stat şi particular au datoria de a frecventa cursurile, de a se 

pregăti la fiecare disciplină de studiu şi de a-şi însuşi cunoştinŃele prevăzute de programele 

şcolare. 

 Elevii trebuie să aibă o comportare civilizată şi o Ńinută decentă, atât în unitatea de 

învăŃământ cât şi în afara ei. 

 Elevii trebuie să cunoască şi să respecte: 
◊◊◊◊ legile statului; 

◊◊◊◊ regulamentul intern; 

◊◊◊◊ regulile de circulaŃie şi cele cu privire la apărarea sănătăŃii; 

◊◊◊◊ normele de tehnică a securităŃii muncii; 

◊◊◊◊ normele de protecŃie civilă; 

◊◊◊◊ normele de protecŃie a mediului. 

Este interzis elevilor: 
◊◊◊◊ să distrugă documente şcolare precum; cataloage, foi matricole, carnete de elevi; 

◊◊◊◊ să deterioreze bunuri din patrimoniul unităŃii de învăŃământ; 

◊◊◊◊ să utilizeze telefoanele celulare în timpul orelor de curs; 

◊◊◊◊ să aducă jigniri colegilor şi cadrelor didactice; 

◊◊◊◊ să aibă Ńinută şi comportamente indecente, provocatoare: 
Elevii din învăŃământul preuniversitar de stat, trebuie să utilizeze cu grijă manualele 

şcolare primite gratuit şi să le restituie în stare bună la sfârşitul anului şcolar. 

 
 

Să râdem puŃin… 
 
Doi voinici se uitau printr-o Ńeavă. De ce nu se văd? 
- ….? 

- Pentru ca unul se uită marŃi şi altul joi.                                             
                               

                                 *** 
Un om mai gras se aşează pe banca unei grădiniŃe de copii.                     
Educatoarea îl întreabă: 

- Nu vă supăraŃi aşteptaŃi un copil? 
Ca replică bărbatul răspunde: 
- Nu doamnă, aşa sunt eu mai gras! 

 

                                                *** 
O doamnă se plimba cu copilul ei prin parc. Prin parc trece o femeie însărcinată. Copilul întreabă: 

- Mamă, ce are femeia aceea în burtă? 
- Un copil, puiule. 

- Şi e al ei? 
- Da. 
- Şi îl iubeşte? 

- Da. 
- Atunci de ce l-a mâncat? 

 

Culese de Vasile Mirela, clasa a VII-a 
 



Revista “Paşii copilăriei”, Nr. 1/2008 13 

 
 

 
ŞtiaŃi că… 

 
 

Prof. Roată Cristina 
 
…cea mai răspândită limbă din lume nu este engleza, aşa cum s-ar putea crede, ci chineza, 
vorbită de peste 1,1 miliarde de oameni? Engleza este pe locul al doilea, cu aproximativ 800 
milioane vorbitori. 
 
…alfabetul limbii chineze conŃine peste 40 000 de caractere, iar pentru a-l stăpâni elevii 
parcurg o perioadă de şcolarizare de 7 ani (echivalentul clasei I în sistemul nostru de 
învăŃământ)? 
 
…cel mai răspândit nume din lume este Mohamed? 
 
…38% din totalul cuvintelor limbii române provin din franceză sau italiană? 
 
…litera C este caracterul cu care încep cele mai multe cuvinte româneşti? 
 
…în DEX (DicŃionarul Explicativ al limbii române) nu există nuci un cuvânt care să se 
termine cu litera Q? Totuşi, Q nu este cea mai rar întâlnită consoană în limba română, ci X. 
 
…cel mai lung cuvânt din limba română are 25 de litere şi este un termen medical: 
ELECTROGLOTOSPECTROGRAFIE? 

 
Si vous aimez le français…   AMUSEZ-VOUS! 
 
 

1. Mon frère est beau, ma sœur aussi est … (adj. fem.). 
2. Il nous donne des explications à l’école, c’est le ...*nom. masc.) 
3. Un élève... (adj. masc.)... a toujours de bons résultats. 
4. Il fait couple avec moi, c’est ... (pron.). 
5. On la mange au petit déjeuner, c’est la … (nom. fem.). 
6. J’achète des … (nom. pl.)…, je veux préparer une salade. 
7. La capitale française est……… 

 
 

B     

  O        

 N          

J  

 O        

   U    

  R   

 
 

 

ŞtiaŃi că…. 
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CreaŃii literare ale elevilor 
 
Doamna învăŃătoare 
 
Este  a doua mamă - a mea, 
Cu glasu-i fermecat, 
Şi zâmbetul pe buze, 
Ne spune magice poveşti. 
Şi ora-i o poveste 
În care noi suntem purtaŃi 
Prin tainele ştiinŃei, 
Şi suntem captivaŃi. 
Şi mă gândesc cu o tristeŃe, 
Ce nimeni nu mi-o stinge, 
Ce mă voi face fără ea? 
O vreau mereu alături... 
E Doamna mea... 
 

Safta Iustin, Clasa a II-a Step By Step  
Şcoala Tudor Vladimirescu, Târgovişte, DâmboviŃa 
Înv. Voicu Rodica 

 

 

Doamna, cea de lângă noi 
 

Ca o icoană peste timp, 
Cu zâmbetul şi dragostea-i deschisă, 
Ne-mpărtăşeşte din trăiri şi din înŃelepciune 
E Doamna noastră, e doamna voastră, 
 izvor de-nvăŃătură. 
 
Şi dor ne e de vorba ei, 
De zâmbetul duios, 
De lecŃia ce devenea 
Povestea timpului măreŃ, 
 A unui viitor glorios. 
 
Ea este cea de lângă noi, 
Ea care ne învaŃă, 
Îi mulŃumim şi o iubim 
Cu glasul plin de mulŃumire  
Şi lacrimi mii de fericire  
îi spunem azi: 
Să ne trăieşti, părinte drag, 
Să  ne înveŃi o viaŃă! 
 
 

Ceacâru Adelina, Clasa a V-a A 
Şcoala Tudor Vladimirescu, Târgovişte DâmboviŃa, 
Prof. Safta Alina 
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CreaŃii plastice ale elevilor 
 

                 
 

Vasile Mirela 
Iftimie Marusia 
 
Clasa a VII-a 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 



Revista “Paşii copilăriei”, Nr. 1/2008 17 

Colectivul de redacŃie 
 
Tehnoredactare computerizată 

 prof. Tănase Cristina Elena 
Colaboratori: 

 Prof. Roată Cristina 
 Prof. Nenişanu Cristina 
 Prof. Safta Alina 
 Teacher Katarzyna Lipska, Poland 
 Elev Radu LuminiŃa 
 Elev Anghel Diana 
 Elev Vasile Mirela 
 Elev Iftimie Marusia 

 
 


